
         DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-122

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Ottobre il sottoscritto Rametta Maurizio in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DELLA FORNITURA DI VETROFANIE IN PELLICOLA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI UNO SPAZIO NEUTRO PER INCONTRI PROTETTI PRESSO I 
LOCALI DELL’EX BIBLIOTECA DI VIA SERTOLI N. 11B PIANO TERRA, 
CONTRASSEGNATI DAI NUMERI CIVICI 13A-13B ROSSI.  CIG Z1E32BC48E

Adottata il 18/10/2021
Esecutiva dal 20/10/2021

18/10/2021 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



            DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-122

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETT.  A)  DELLA  FORNITURA  DI  VETROFANIE  IN  PELLICOLA  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE  DI  UNO  SPAZIO  NEUTRO  PER  INCONTRI  PROTETTI  PRESSO  I 
LOCALI  DELL’EX  BIBLIOTECA  DI  VIA  SERTOLI  N.  11B  PIANO  TERRA, 
CONTRASSEGNATI DAI NUMERI CIVICI 13A-13B ROSSI.  CIG Z1E32BC48E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
72 del 12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni 
ed alle competenze dirigenziali;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli  Enti  Locali  ed,  in  particolare,  gli  articoli  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”, 179 “Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrat-
tare e relative procedure”;

- gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'or- 
dina-mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –ap- 
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, 
in particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servi-
zi sociali e sociosanitari;

- il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comu- nale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli 

acquisti del Comune di Genova;
- la legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 

76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in par-
ticolare l’art. 1 comma 2 – modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n.  
108 del 2021 di conversione con modificazione del Decreto Legge n. 77/2021 recante “Go-
vernance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale di Genova n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021-2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021 con la quale è stato approvato il 
piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di Geno-
va, triennio 2021-23 - Revisione 2021;

Viste altresì:

- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consi-
glio n. 206 del 1marzo 2018;

Premesso che:

      -   è necessità dell'ATS 47, nell’ambito delle attività ricomprese nel Centro Servizi per la Fa-
miglia, avere a disposizione locali adatti allo svolgimento degli incontri protetti minori-genitori, 
che attualmente si svolgono in un locale della palazzina di Via delle Gavette 37a/r, in coabitazione 
con altri servizi educativi .L'emergenza Covid 19 rende tale coabitazione particolarmente inoppor-
tuna e di difficile gestione anche in considerazione del consistente aumento del numero di casi per 
i quali l'autorità giudiziaria impone l'avvio degli incontri protetti;

Considerato che: 

- con il trasferimento in altra sede della Civica Biblioteca Saffi si sono resi disponibili i lo-
cali posti al piano terra dell’edificio di via Sertoli 11b contrassegnati con i numeri civici 
13A e 13B rossi

- i suddetti locali sono di proprietà ARTE ma concessi nel 2011, per venti anni, al Munici-
pio IV Media Val Bisagno;

- con nota prot. 298571 del 8.10.2020 il Municipio IV Media Val Bisagno ha comunicato il 
nulla osta all’ATS 47 della Direzione Politiche Sociali per l’utilizzo dei suddetti locali per 
la realizzazione di uno spazio neutro da utilizzarsi per gli incontri protetti così come con-
cordato con il Municipio stesso;

Ritenuto necessario, dopo aver arredato e attrezzato opportunamente i locali, garantire anche la 
necessaria riservatezza durante svolgimento degli incontri protetti minori-genitori tramite l’appli-
cazione alle finestre e alle porte finestre di apposite vetrofanie; 

Considerato che per la fornitura delle suddette vetrofanie è stata contattata la Cooperativa Aurora 
neon & led sevice Scrl, la quale ha fatto pervenire per la fornitura e la posa in opera un preventivo 
di € 660,00 più IVA al 22%, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

Appurato che l’offerta pervenuta dalla Cooperativa Aurora neon & led sevice Scrl si ritiene con-
grua;

 Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) e dell’art. 32, comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, assegnando alla  Cooperativa Aurora 
neon & led sevice Scrl con sede in Genova Viale Brigata Bisagno 6/12 la fornitura e la posa in 
opera di vetrofanie da installare sulle finestre e sulle porte finestre dei locali di via Sertoli 13a e 
13b rossi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato:

- che trattandosi di fornitura di valore inferiore ai 75.000 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 lettera a) e 
la procedura semplificata di cui all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;
- che per la tipologia di fornitura ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SpA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta 
far parte delle categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D. Lgs.6 luglio 2012 n.95 
come convertito con legge 7 agosto2012 n.135;

- che l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le parole: «1.000 euro», ovun-
que ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;

- che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è ob-
bligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di completare la predisposizio-
ne di spazi adatti allo svolgimento degli incontri protetti minori-genitori, nei locali posti 
al piano terra dell’edificio di via Sertoli 11B e contrassegnati con i numeri civici 13A e 
13B rossi, garantendo la necessaria riservatezza; 

b) i contratti verranno stipulati mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ed hanno per oggetto 
la fornitura di vetrofanie in pellicola; 

c) per le considerazioni sopra esposte, il contraente per detta fornitura viene scelto mediante 
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera A);

Dato Atto:

      -   che l’esecuzione della fornitura consiste nella mera consegna, non comportando alcun ri-
schio di interferenze e, pertanto, secondo quanto previsto dalla legge 3 agosto 2007n.123 
e dalla Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi (DUVRI);

-   che è stato chiesto all’operatore economico apposita autodichiarazione ai sensi del DPR 
n.445 28/12/2000, circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
Codice come previsto dalle Linee Giuda n. 4 dell’Anac;

- che sono state effettuate positivamente le verifiche sulla regolarità contributiva della Dit-
ta assegnataria mediante richiesta del DURC on line;

Verificato altresì che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordi-
namento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- l’impegno di spesa è assunto nel rispetto dell’art. 183 del D.lgs.267/2000;
- il RUP della relativa procedura è il Dott. Maurizio Rametta, Dirigente della Direzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Politiche Sociali;
- è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di completare la predisposizione  di 
spazi adatti allo svolgimento degli incontri protetti minori-genitori, nei locali posti al piano terra del-
l’edificio di via Sertoli 11B e contrassegnati con i numeri civici 13A e 13B rossi, garantendo 
la necessaria riservatezza; 
b) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ed ha per oggetto la for-
nitura e posa in opera di vetrofanie in pellicola;
c) per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

2) di assegnare mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera A) alla Cooperativa Au-
rora neon & led service Scrl (cod.Benf  59308) con sede in Genova Viale Brigata Bisagno 
6/12  P.I. 02650630995 la fornitura e la posa in opera di vetrofanie da installare sulle finestre  
e sulle porte finestre dei locali di via Sertoli 13a e 13b rossi - CIG  Z1E32BC48E;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 805,20 IVA al 22% inclusa (di cui Euro 660,00 
imponibile ed Euro 145,20 per IVA al 22%) imputandola al capitolo 40714 “acquisizione di  
beni diversi finanziata da avanzo vincolato (alloggi sociali)” Centro analitico 2951 “Adulti in-
terventi per inclusione sociale” Piano dei Conti 1.3.1.2.7. “altri materiali tecnico-specialisti-
ci non sanitari” del Bilancio 2021 Codice Risorsa 144982 (IMP. 2021/12127);  

4) di prevedere all’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati  sui requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Conta-
bilità;

     6) di dare atto che:
- ai sensi della Legge 23/12/2014 n.190 la spesa risulta assunta in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 267/00;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  RUP della relativa procedura è il Dott. Maurizio Rametta;
- è  stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 

d’interesse, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Norma-
tiva anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente

(Dott. Maurizio Rametta)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-122
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT.  A)  DELLA  FORNITURA  DI  VETROFANIE  IN  PELLICOLA  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE  DI  UNO  SPAZIO  NEUTRO  PER  INCONTRI  PROTETTI  PRESSO  I 
LOCALI  DELL’EX  BIBLIOTECA  DI  VIA  SERTOLI  N.  11B  PIANO  TERRA, 
CONTRASSEGNATI DAI NUMERI CIVICI 13A-13B ROSSI.  CIG Z1E32BC48E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
Genova, 24/09/2021 

      Spett.le            
                  Comune di Genova 
         
  
Oggetto:  Prev. N. 270/21   
Ci pregiamo di sottoporVi la nostra migliore offerta  per la  fornitura e posa in opera di: 
 
 
 
Vetrofanie in pellicola effetto satinato dimensioni varie per n. 24 finestre 
Dim.:   varie  
Colori:               satinato 
 
IMPORTO                            Euro 880,00 + iva 22% 
IMPORTO a voi scontato                      Euro 660,00 + iva 22% 
 
 

CONDIZIONI DI VENDITA 
 
PAGAMENTO                :  30 gg df  
TEMPI DI CONSEGNA       : da convenirsi                  
GARANZIA   : 12 mesi 
ESCLUSIONI   : nessuna 
 
 
 Grati per la preferenza che vorrete accordarci, restiamo in attesa di Vs. cortese riscontro e con l’occasione 
porgiamo i ns. Distinti saluti. 
    

neon & led service soc. coop a r.l. 


